b) "Celui qui a des rapports socialement utiles avec l'argent, celui qui gagne de l'argent et sait se montrer généreux" : Mais il [un homme] est loé comme *liberal* en donner ou exposer ou despendre pecunes et en les prendre ou acquerir. Et est plus loé de libéralité en les donnant que en les prenant. (ORESME, E.A., c.1370, 230). Or est il ainsi de toutes choses utiles, proffitables ou ordenees pour autres, que l'en peut user et bien et mal. Et richescs sont du nombre des choses utiles. Et celui qui a vertu en aucune matere il use tres bien de chascune chose en celle matiere. Et ainsi celuy qui a vertu en la matiere de pecunes, il use tres bien de richescs et de pecunes ; et cestui est appelé *liberal*. (ORESME, E.A., c.1370, 231).

- "Qui n'est pas avare, qui donne volontiers" : LE BOURGOIS. (...) Vous avez Chascun de vous pour vostre vin (...) un

petit fleurin : Tendez les mains. PREMIER SERGENT. Puis que je voy qu'estes compains Si *liberal* et si entiers, Nous vous y mettrons voulentiers. (Mir. pape, 1346, 356). Aussi celui qui est *liberal*, ou resgart de l'avaricieus semble estre trop large. (ORESME, E.A., c.1370, 170). Frans et *liberaulx* et non chiches, Qui donnoient plus grans loyers, Et qui leurs gens tres voulentiers Avançoient a leur pouoir (CHR. PIZ., M.F., II, 1400-1403, 47). En toutes joieusetez se emploioit afin qu'il ne fust trouvé oiseux, et d'autre part estoit larges et *liberal* de tous ses biens (LA SALE, J.S., 1456, 244).

- Empl. subst. : Car comme la vertu de liberalité soit vers ces .II. choses, c'est exposer et recevoir et en ce tiengne le moien, il s'ensuit que le *liberal* face l'une et l'autre, si comme il appartient. (ORESME, E.A., c.1370, 235). ...le prodige donne plus que il n'appartient, et le *liberal* donne si comme il appartient. (ORESME, E.A.C., c.1370, 395).

- *Estre liberal de + inf.* "Faire volontiers telle chose" : ...[il] luy requist ung baiser, dont les dames et damoiselles du dit pays d'Angleterre sont assez *liberales* de l'accorder (C.N.N., c.1456-1467, 387).

e) "De bonne composition" : Le sanguin de sa complexion est simple, ioyeux modere, doux et amiable et *liberal*, et si est chault et moite, de corps bien dispose, bien couloure, et est la meilleur complexion (CIB., p.1451, 218).

2. P. méton. [D'une chose] "Qui témoigne de la générosité, de la bienveillance de qqn" : Car nul ne diroit que un homme fust juste qui ne se esjoist de juste operacion, ne que un homme fust *liberal* qui ne s'esjoist et delite en operacions *liberals*. (ORESME, E.A., c.1370, 127). Oultre sachiez que la victoire Qu'avons eu de la bataille Qu'avons fait aux cinq roys sanz faille N'a pas seule esté par mon fait, Mais par miracle Dieu l'a fait, De sa *liberal* courtoisie, Qui a voulu qu'autorisie En aie esté. (Mir. fille roy, c.1379, 113). Un jour lui fu de ses gens dit Pour quoy si large ert de promesse, Quant sa tres *liberal* largece Ne se pavoit pas tant estendre Que l'en peust tous dons atendre Que il promettoit a avoir (CHR. PIZ., Chem. estude P., 1402-1403, 251). ...ce vient non pas de noz propres vertuz, mais de la seulle large et *liberale* grace de noste benoist redempteur (C.N.N., c.1456-1467, 223). Le duc (...) qui ne vouloit, ny ne pouvoit faillir à son neveu (...) luy promet et offrit *libéral* service et confort, tant de luy comme de ses sujets, et de porter et faire soustenir sa querelle (CHASTELL., Chron. K., t.1, c.1456-1471, 294).